
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 111156 ΕΞ 2019 

Κήρυξη Αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
(1 και 2),στον αρχαιολογικό χώρο του Ιερού του 
Αμυκλαίου Απόλλωνα στο Δήμο Σπάρτης, Π.Ε. 
Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 1 και 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα (Α’ 17),

β) του άρθρου 18 παρ. 1 και 2 του ν. 3028/2002 (Α’ 153) 
«Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» και

γ) του άρθρου 19 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (ΦΕΚ 153/Α’/28-6-2002).

2. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι-
κονομικών,...» (Α’ 213).

3. Το π.δ. 142/2017 Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α’ 181) και του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Β’ 3051).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Την αριθμ. 339/18-07-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «περί ανά-
θεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

8. Τα αριθμ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/559150/
36299/5622/1159/16-04-2019 και ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΟΥ/ΔΠΥ-

ΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/442060/27087/3440/943/16-08-2019 έγγρα-
φα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, μετά των 
συνημμένων σε αυτά στοιχείων, με τα οποία ζητά την 
κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων στον 
αρχαιολογικό χώρο του Ιερού του Αμυκλαίου Απόλλωνα, 
στο Δήμο Σπάρτης.

9. Το ακριβές αντίγραφο αποσπάσματος της 09/
03-04-2012 συνεδρίασης του Κεντρικού Αρχαιολογικού 
Συμβουλίου (θέμα 39ο), με την οποία γνωμοδότησε ομό-
φωνα υπέρ της έγκρισης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
ακινήτων, στον αρχαιολογικό χώρο του Ιερού του Αμυ-
κλαίου Απόλλωνα, στο Δήμο Σπάρτης.

10. Το αριθμ. 1133/01-11-2018 έγγραφο του Μουσείου 
Μπενάκη.

11. Το αριθμ. 745/13-08-2019 έγγραφο του Μουσείου 
Μπενάκη σχετικά με την ανάληψη δαπάνης της απαλ-
λοτρίωσης.

12. Το αριθμ.  258161/22-11-2018 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δασών Ν. Λακωνίας σχετικά με την ύπαρξη 
δικαιωμάτων του δημοσίου.

13. Το 321839/44434/10-12-2018 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Λακωνίας.

14. Το από 21-11-2018 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Σπάρτης.

15. Την δημοσίευση στην τοπική εφημερίδα «Λακωνι-
κός Τύπος» στις 20-11-2018, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων 
(1 και 2),στον αρχαιολογικό χώρο του Ιερού του Αμυ-
κλαίου Απόλλωνα στο Δήμο Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, προκειμένου να συνεχι-
στούν οι εργασίες προστασίας και ανάδειξης του αρ-
χαιολογικού χώρου. Τα ακίνητα απεικονίζονται στο από 
Δεκέμβριο 2014 κτηματολογικό διάγραμμα και πίνακα 
με αριθμ. 3528 (κλίμακας1:500) με στοιχεία:

Ακίνητο(1) τμήμα 1α: (Α1 ,Α2, Α3, .... Α12, Α13, Α1) με 
εμβαδόν 5095,76 τ.μ.

Ακίνητο (2) τμήμα 2α : (Α9, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, 
Α19, Α20, Α21, Α13, Α12, Α11, Α10, Α9) με εμβαδόν 
6646,76 τ.μ. και

Ακίνητο (2) τμήμα 2β :(Α13, Α21, Α22, Α23, Α24, Α25, 
Α13) με εμβαδόν 544,45 τ.μ., Συνολικό εμβαδόν απαλλο-
τρίωσης: Εαπαλλ. = Ε(1α)+ Ε(2α) + Ε(2β) = 12.289,92 τ.μ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 626

6153

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.17 15:44:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6154 Τεύχος Δ’ 626/17.10.2019

της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτιρίων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, τα οποία 
συντάχθηκαν από τους Κλωνιζάκη Στ.,και Κάκκου Μ.και 
θεωρήθηκαν από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης, Νικ. 
Τρικαλινό, στις 08-12-2014.

Ως φερόμενοι ιδιοκτήτες των προς απαλλοτρίωση 
ακινήτων, αναγράφονται στον ανωτέρω κτηματολογικό 
πίνακα για το Ακίνητο (1), οι Κομνηνός Σωτήριος, Κομνη-
νού Ελένη -Σεμίραμις, Σκριμιζέα Μαρία και Σκριμιζέα Γε-
ωργία και για το Ακίνητο (2) ο Παπαθεοδοσίου Σταύρος.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου με δαπάνη του Μουσείου Μπενάκη.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Πολιτισμού και
Οικονομικών Αθλητισμού

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006261710190002*


